
 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

 

 

 

Технический директор 

ТОО «Главная распределительная 

энергостанция Топар» 

 

 

 «____» ____________2025 г. 

 

 
 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ  
ВЫБРОСОВ (НДВ)  

ДЛЯ ТОО «НЕДРА КАПИТАЛ САРЫАРКА» 

«ПРОЕКТ РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ (ИЛИ ПОДЛЕЖАЩИХ 

НАРУШЕНИЮ) ЗЕМЕЛЬ НА МЕСТОРОЖДЕНИИ 
ПРОМЕЖУТОЧНОЕ, ДОБЫЧА ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ 

ИСКОПАЕМЫХ (МАРГАНЦЕВАЯ РУДА)» 
 

 
 

 

 

 

 

Директор 

ТОО «Сарыарка экология»                                        Исжанов Д.Е. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Караганда, 2026 г. 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 2 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

АННОТАЦИЯ 

 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу (нормативы 

допустимых выбросов) при ведении рекультивационных работ месторождения 
Промежуточное  ТОО «Недра Капитал Сарыарка», разработан на период 2035-2037 гг. 

Основной деятельностью ТОО «Недра Капитал Сарыарка» является предоставление 
услуг, способствующих добыче других полезных ископаемых. 

Заказчик проектной документации: ТОО «Недра Капитал Сарыарка». 

Юридический адрес предприятия: РК, г. Караганда, р-он им. Казыбек Би, 
ул.Жанибекова 45, БИН 151140021771. 

Исполнитель (проектировщик): ТОО Тренинг-центр «Timerlan-2011». Правом для 
производства работ в области экологического проектирования и нормирования является 
гос. лицензия на природоохранное проектирование №02267P от 26.02.2021 г., выданная 
РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Юридический адрес Исполнителя: РК, г.Караганда, ул. Ермекова 102/1, н.п. 1. тел. 
+77027486459. 

 В административном отношении месторождение Промежуточное расположено в 
Нуринском районе Карагандинской области. 

Земельный участок, площадью 71,94 га с целевым назначением – Для добычи 
твердых полезных ископаемых, предоставлен ТОО «Недра Капитал Сарыарка» на 
основании Акта на  земельный участок, кадастровый номер земельного участка: 09-136-

069-330. 

Ближайший населенный пункт –с. Талдысай, находится на расстоянии более 53 км. 
Общая площадь участка, подлежащей рекультивации составляет 11,93 га. 

Для уменьшения негативных последствий процессов, протекающих на 
промплощадке, должен осуществляться комплекс мер по охране окружающей среды, 
оздоровлению местности и рациональному использованию земельных ресурсов, среди 
которых одной из наиболее важных является рекультивация нарушенных земель. 

Календарный график разработан на 3 года рекультивационных работ (2035-2037 

годы).   

Предварительное количество источников выбросов загрязняющих веществ составит 
5 стационарных источников выбросов вредных веществ, 1 источник - передвижной, всего 
5 – неорганизованных источников и 1 – организованный источник выбросов. В атмосферу 
от стационарных источников будут выбрасываться загрязняющие вещества 9-и 

наименований: азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19, пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Нормативы выбросов разработаны для 9-и загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу.  

Эффектом суммации обладают:  
 азота диоксид +сера диоксид. 

Срок достижения ПДВ по всем ингредиентам – 2035 год. 
Проектом установлены и рекомендуются к утверждению нормативы эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу:  
- 2035-2037 гг. – 4,331051 т/год. 
Вид деятельности по рекультивации земельных участков не попадает под 

санитарную классификацию производственных и других объектов с установлением 
минимальных размеров санитарно-защитной зоны - санитарные правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» санитарно-



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 3 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по 
тексту СЗЗ) производственных объектов, утвержденные Приказом и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Санитарно-

защитная зона для рассматриваемого объекта не устанавливается. 
Согласно Экологическому кодексу РК основной вид деятельности ТОО «Недра 

Капитал Сарыарка» относится к I категории объектов. В связи с чем, согласно пп. 3 п. 10 
Главы 2 Инструкции по определению категории, работы по рекультивации нарушенных 
земель месторождения Промежуточное ТОО «Недра Капитал Сарыарка», относятся к I 
категории. 

Выбросы от автотранспорта проектом не нормируется, в связи с тем, что платежи за 
выбросы от этих источников производится исходя из фактически использованного 
предприятием дизельного топлива и бензина. 

В составе настоящего проекта выполнены следующие работы: 
 приведены общие сведения о предприятии (расположение, количество 

промплощадок, близость к жилым зонам); 
 описана технология выполняемых на предприятии работ; 
 проведена инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 
 выполнен расчет величин эмиссий в процессе эксплуатации объекта на атмосферу, 

от источников загрязнения предприятия на период 2035-2037гг., согласно утвержденным 
методикам; 

 выполнен расчет рассеивания в программе УПРЗА «ЭРА» 3.0; 
 по результатам расчетов рассеивания определены нормативы выбросов вредных 

веществ в атмосферу на 2035-2037гг.; 

 составлен план-график контроля соблюдения нормативов предприятия. 
Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу (НДВ) разработан в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан и Приказа 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 11 марта 
2021 г. №63 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 4 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................. 2 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ......................................................................................................................... 5 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ............................................................................................... 7 

1.1 Характеристика района размещения предприятия ............................................................................ 7 

1.2 Заключение о направлении рекультивации ...................................................................................... 10 

1.3 Технический этап рекультивации ...................................................................................................... 11 

1.4 Биологический этап рекультивации .................................................................................................. 13 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ......... 16 

2.1 Инвентаризация источников эмиссий в окружающую среду ......................................................... 16 

2.2 Краткая характеристика технологий производства и технологического оборудования с точки 
зрения загрязнения атмосферы ................................................................................................................ 17 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования 
передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............................................. 19 

2.4 Перспектива развития предприятия .................................................................................................. 19 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ .............................. 19 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов ........................................................................... 19 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................................... 19 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых для расчетов 
НДВ ............................................................................................................................................................ 27 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ .................................................................................. 28 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие уровень рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере........................................................................................................ 28 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ..................................................................... 34 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту .... 37 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования малоотходной 
технологии и других планируемых мероприятий, в том числе перепрофилирования или 
сокращение объема производства ........................................................................................................... 42 

3.5 Организация санитарно-защитной зоны и зоны воздействия ......................................................... 42 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................................................................................ 44 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .................... 46 

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................................................................. 48 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................................................... 49 

ПРИЛОЖЕНИЯ ......................................................................................................................................... 50 

Расчет выбросов загрязняющих веществ ................................................................................................ 51 

 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 5 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 

 

1. Расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха; 

2. Карта-схема с расположением ИЗА; 
3. Копия заключения государственной экологической экспертизы; 
4. Копия государственной лицензии ТОО Тренинг-центр «Timerlan-2011» №02267P от 

26.02.2021 г. 
 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 6 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу для объекта 
рекультивации земель месторождения Промежуточное ТОО «Недра Капитал Сарыарка» 

сроком на 2035-2037гг. выполнен в полном соответствии с требованиями действующего 
Экологического Кодекса Республики Казахстана для получения экологического 
разрешения. 

При разработке проектов нормативов эмиссий использованы основные директивные 
и нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию 
качества атмосферного воздуха: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, Нур-Султан, 2 января 2021 г.; 
- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63; 

- РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», Алматы, 1997 г; 

- ГОСТ 17.2.1.04-77. Охрана природы. Атмосфера. Источники и метеорологические 

аспекты  загрязнения, и промышленные выбросы. Основные термины и определения; 
- ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов вредных 

веществ промышленными предприятиями»; 
- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утвержденных приказом Приказ и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 7 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

1.1 Характеристика района размещения предприятия 

Административно участок работ располагается в Нуринском районе Карагандинской 
области. Ближайшим жилым объектом является село Талдысай, расположенный на 
расстоянии 53 км (рисунок 1.2). 

Географические координаты участка: 1. 49°16'47.389"N 68°23'36.377"Е; 2. 
49°16'28.042"N 68°24'27.855"Е; 3. 49°16'11.202"N 68°24'13.07"Е; 4. 49°16'30.547"N 
68°23'21.595"Е. 

Население района очень малочисленное. Непосредственно на площади работ 
крупные посёлки отсутствуют. Население проживает в зимовках и отдельных фермерских 
хозяйствах и занимается отгонным животноводством. Центральная усадьба АО 
«Талдысайский» расположена в 40 км восточнее. 

Ближайшая железнодорожная ветка и автотрасса с асфальтовым покрытием, 
соединяющие угольное месторождение Шубарколь со станцией Кызылжар, расположены 
в 60 км к югу. 

Контрактную территорию пересекают улучшенные грунтовые дороги сообщения: 
Шубарколь-Караадыр, Шубарколь-Богач, Шубарколь-Тур. Остальные дороги полевые и 
проходимы только в летний период. 

Месторождения Тур и Богач соединены с посёлком Шубарколь линиями 
электропередач 110/35 кВ, на участке Богач-Караадыр построена ЛЭП - 6 кВ. 

В административном отношении месторождение Промежуточное расположено в 
Нуринском районе Карагандинской области. Приурочены к центральной части Сарысу-

Тенизского поднятия и по характеру рельефа представляют типичный пенеплен с 
изолированными массивами средневысотного мелкосопочника с абсолютными отметками 
420-600 м, вытянутыми в виде гряд и увалов. 

Промплощадка располагается в пределах Карагандинского промышленного района, 
одного из крупнейших в Казахстане, где, в основном, сконцентрирована 
горнодобывающая и металлургическая промышленность.  

Район характеризуется высоким промышленным потенциалом, располагает 
большими топливно-энергетическими и людскими ресурсами. Для района характерно 
развитое сельское хозяйство зернового и овощно-молочного направления. 

Настоящим проектом предполагается проведение рекультивационных работ на 
месторождении Промежуточное. Рекультивация будет производиться в 2035-2037 годах. 

Ситуационная карта-схема расположения предприятия представлена на рис. 1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 8 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.1. Карта-схема расположения участка работ 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 9 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.2. Расположение участка относительно жилой зоны  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 10 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

1.2 Заключение о направлении рекультивации 

Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, 
нарушенных горными работами, акту обследования нарушенных земель, подлежащих 
рекультивации, заданию на проектирование, выданного заказчиком показал приемлемое 
водохозяйственное направление рекультивации для карьера, санитарно-гигиеническое 
направление для отвала и прикарьерной территории. Данные направления полностью 
отвечает природным, социальным условиям и целенаправленности рекультивации. 

 

Таблица 1.1  

Площадные характеристики рекультивируемых объектов месторождения Промежуточное 

№ 
п/п 

Наименование объекта 
Направление 

рекультивации 
Площадь, 

га 

1 Карьеры: санитарно-гигиеническое 8.8 

1.1 Участок №1 санитарно-гигиеническое 4.7 

1.2 Участок №2 санитарно-гигиеническое 1.4 

1.3 Участок №3 санитарно-гигиеническое 2.7 

2 Отвал вскрышных пород сельскохозяйственное 3.0 

4 Рудный склад сельскохозяйственное 1.6 

7 Дороги (дорожное полотно) сельскохозяйственное 9.6 

 Итого  23,1 

 

Таблица 1.2 

Планируемые параметры склада ПСП 

Наименование Площадь, Га 
Объем ПСП, 

м³ 
спец. отвал ПСП (вскр.отвала) 0.1 4 537 
спец. отвал ПСП (руд.склада) 0.1 2 419 

спец. отвал ПСП (карьера) 0.3 10 360 
Итого  17 316 

С учетом разрыхления  19 048 

 

Таблица 1.3  

Перечень основных объектов участка недр 

№ п/п Наименование объекта Площадь, га 

1 Карьеры: 8.8 

1.1 Участок №1 4.7 

1.2 Участок №2 1.4 

1.3 Участок №3 2.7 

2 Отвал вскрышных пород 3.0 

3 Рудный склад 1.6 

4 Дороги (дорожное полотно) 9.6 

5 

Вспомогательная инфрастуктура - 

-ЛЭП - 

-Трубопроводы - 

 Итого 23.1 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 11 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

1.3 Технический этап рекультивации 

Данным проектом предусматривается проведение технического и биологического 
этапов рекультивации. Нарушенная земельная площадь (отработанный карьер) на момент 
завершения горных работ будет представлять собой геометрическую выемку, 
характеризованную в плане средней длиной, шириной, глубиной: 

Участок 1: Длина - 335 м; Ширина – 140 м; Глубина – 30 м. 
Участок 2: Длина – 210 м; Ширина – 67 м; Глубина – 16 м. 
Участок 3: Длина – 280 м; Ширина – 97 м; Глубина – 24 м. 
На основании вышеизложенного по окончании добычных работ 

предусматриваются следующие виды работ: 
  Обваловка карьера (высота обваловки составит 2,5 м); 
  Выполаживание бортов отвала; 
  Планировка рекультивируемой поверхности отвала и прикарьерной территории, 

которая заключается в выравнивании поверхности нарушенных земель; 
  Нанесение ППС на рекультивируемой поверхности отвала. 
После окончания технического этапа, предусматривается биологический этап 

рекультивации отвала. На конец отработки все сооружения будут вывозиться. 
Рекультивация 
Согласно требованиям СТРК 17.0.0.05-2002 «Охрана природы. Открытые горные 

работы. Земли. Рекультивация нарушенных земель. Общие требования» и ГОСТ 17.5.1.01-

83 «Общие требования к рекультивации земель» на техническом этапе запланированы 
рекультивационные работы в один этап. Производится он после окончания добычных 
работ и заключается в планировке (на всей территории засыпаются впадины, трещины, 
размывы, бездействующие канавы и другие бессточные понижения), уборка территории от 
остатков вскрышной породы и прикатке территории. Остатки вскрышной породы 
вывозится в карьер и равномерно планируется бульдозером. 

Варианты рекультивации 
Проектом рассматривается два варианта рекультивации: 
1) Ведение горных работ внутренним отвалом нижний горизонты далее 

выполаживание верхнего уступа и постепенное естественное затопление карьерной 
выемки талыми водами (затопление карьера); 

 

Для предупреждения развития эрозийных процессов спланированная поверхность 
должна быть ровной с небольшим уклоном в пределах 1-2º для стока избыточных 
атмосферных осадков. Целью данных работ служит обеспечение беспрепятственного 
стока осадков и талых вод с рекультивированной поверхности. Проведение 
рекультивационных работ: 

Карьерные выемки общей площадью 6,88 га из них: участок №1 – 3,59 га, участок 
№2 – 1,05 га, участок №3 – 2,24 га. 

- Отвал вскрышных пород – 3,32 га 

- Рудный склад – 1,73 га 

Итого: 11,93 га. 
Планируется начать c 2035 года. 
Технология производства работ 

На карьере по окончании добычных работ предусматриваются следующие виды 
работ: 

- Отсыпка вала из вскрышных пород высотой 2,5 м по контуру карьера и склада 
забалансовых руд; 

- Выполаживание отвала вскрышных пород; 
- Планировка рекультивируемой поверхности отвала и прикарьерной территории, 

которая заключается в выравнивании поверхности нарушенных земель; 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 12 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

- Нанесение плодородного слоя почвы толщиной 0,2 м на отвал вскрышных пород, 
промплощадку и площадей, занятых ранее под рудным складом. 

Проводится окончательное выравнивание поверхности, которое сводится к 
исправлению микрорельефа и перемещению незначительных объемов оставшихся пород. 
Планировочные работы при рекультивации предусматривается производить техническими 
средствами, имеющимися у предприятия бульдозером. 

Участок 1, Участок 2, Участок 3: 
Разработку запасов месторождения предусматривается вести открытым способом. 

Площадь нарушенной территории при разработке карьера составит участок: №1 – 3,59 га, 
участок №2 – 1,05 га, участок №3 – 2,24 га, глубина от 16 до 30 м.  

Учитывая экономическую нецелесообразность засыпки карьерной выработки, 
отсутствием условий забора воды на орошение и технические нужды и в соответствии с 
ГОСТ 17.5.1.02-85 глубокие карьерные выемки, проектом предусматривается 
рекультивацию под огражденный от животных и людей водоем. 

В связи с этим по карьерным выработкам принято санитарно-гигиеническое и 
природоохранное направление, для минимизации пылевого выноса с открытой 
поверхности карьера и предотвращения попадания животных в карьер.   

В целях предупреждения попадания в карьер животных, отходов бытового и 
строительного мусора по периметру карьера устраивается ограждение из оцинкованной 
проволоки диаметром 4 мм в 3 нити или обваловывается по периметру. 

Отвал вскрышных пород: 
Проектная высота отвала пустых пород на момент полной отработки 

месторождения составит до 15 метров, крутизна откосов около 360. Учитывая, что земли, 
отведенные под месторождение Промежуточное, потенциально могли быть использованы 
как угодья для отгонного животноводства, а также отсутствие во вскрышных и 
вмещающих породах радиационного, химического и токсического загрязнений, 
настоящим проектом в соответствии с ГОСТ 17.5.1.02-85 и СТ РК 17.0.0.05-2002 

предусматривается использование их под пастбища с проведением сплошной планировки 
с выполаживанием откосов до 120 под сельскохозяйственное направление рекультивации 
земель. 

Технический этап рекультивация отвала пустых пород будет выполнен следующим 
образом: 

- Выполаживание откосов отвалов бульдозером в соотношении 1:4 с заложением 
угла 12° (рекультивация под пастбища), что позволит произвести посев многолетних трав 
на откосах механизированным способом. 

- Нанесение плодородного слоя грунта на подготовленную поверхность. 
Площадь рекультивации отвала составит: 3,32 га.  
Нанесение плодородного слоя почвы на подготовленную поверхность 

осуществляется, после окончательной усадки грунтов отвала. Объем наносимого ПРС по 
отвалам составит 4 537 м3. Поверхности отвалов в дальнейшем засеваются многолетними 
травами, и используют под пастбищные угодья. 

Рудный склад: 
Вся территория рудного склада, площадью 1.73 га планируется. На 

подготовленную поверхность наносится плодородный слой почвы из отвала ПРС объемом 
2.4 тыс. м3. Поверхность участков планируется бульдозером, прикатывается катком на 
пневмоходу, засевается многолетними травами и используется в качестве пастбищных 
угодий. 

Одновременно в период технической рекультивации предусматривается 
выполнение работ по влагонакоплению, что удачно сочетается с работами по 
противоэрозийному (ветровая и водная эрозия) устройству территории. 

Так, задержание водных потоков уклонах способствует поглощению грунтом влаги, 
которая впоследствии используется растениями. Одновременно с этим исключается 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 13 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

усиление водных потоков, предотвращается разрушение поверхности. Как известно, 
большое влияние на задержание талых вод, дождевых осадков и последующее поглощение 
их почвогрунтом, оказывает совокупность небольших неровностей в виде валов и 
понижений, устраиваемых на поверхности. 

Объемы работ. 
Потребность в строительных машинах. 
Расчет потребного количества строительных машин и механизмов, приведен в 

таблице 1.4. 

 

Таблица 1.4 

Основное оборудование и техника 

Оборудование И Техника 

Ед. 
Изм

. 

Кол-

во 

Срок 
эксплуатаци

и 

 (количество 
лет) 

Самосвал SHACMAN F3000 шт. 1 15 

Автогрейдер XCMG GR215 шт. 1 15 

Виброкаток Shantui 18М-2 шт. 1 15 

ДЭС 220 шт. 1 15 

JAC Автоцистерна для питьевой воды 6 м3 на шасси 
N120 

шт. 1 15 

Вибропитатель ZSW 420х110 шт. 1 15 

Щековая дробилка СМД-110А шт. 1 15 

Виброгрохот 3YA2100х6000 шт. 1 15 

Конвейера ленточные шт. 5 15 

Корытная мойка 2МК-6 шт. 1 15 

Скуббер бутара СБ -12 шт. 1 15 

Двух ситный инерционный грохот легкого типа ГИЛ-42 шт. 1 15 

Насос ПБ-100/22 шт. 2 15 

Портативный анализатор марганцевой руды 
 

1 15 

 

1.4 Биологический этап рекультивации 

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 
нарушенного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной 
эволюции, в частности восстановление растительного покрова. 

Рекультивация нарушенных земель позволяет восполнить земельные ресурсы. 
Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 

биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 
ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного 
назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится с 
целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 
корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 
восстановленной поверхности. Биологический этап рекультивации должен включать 
обработку почвы глубокорыхлителем, боронование, посев семян, внесение минеральных 
удобрений, снегозадержание. Обработка почвы глубокорыхлителем не 
предусматривается, так как почвенный слой укладывается из склада на рекультивируемую 
поверхность и дополнительного разрыхления почвы не требуется. Боронование не 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 14 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

предусматривается, так как на техническом этапе рекультивации предусмотрена 
планировка поверхности и посев семян выполняется способом гидропосева. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли 
в атмосферу и улучшить микроклимат района. 

Проектом предусматривается посев многолетних трав на общей рекультивируемой 
поверхности. 

Комплекс мероприятий по восстановлению плодородия включает следующие виды 
работ: Подготовка почв; Посев трав; Полив. 

1) Подготовка почвы. Своевременная и качественная обработка почвы 
способствует приданию почве надлежащего агрофизического состояния, тщательному 
очищению от сорняков, накоплению и сбережению влаги.   

К подготовке почв относят: Рыхление подготовленной поверхности, механическое 
разбрасывание удобрений, боронование в 2 следа, прикатывание кольчато-шпоровыми 
катками. 

С целью повышения биологической  способности нарушенных земель 
предусматривается внесение минеральных удобрений в количестве: аммиачная селитра - 

102 кг/га; суперфосфат - 136 кг/га; калийные соли - 102 кг/га. 
2) Посев трав. Учитывая природно-климатические условия района 

рекультивациидля и направление сельскохозяйственной рекультивации под пастбище для 
отгонного животноводства рекомендуются: 

Терескен (Ceratoides), род однодомных невысоких кустарников и полукустарников 
семейства маревых. 

Пырей пустынный или житник пустынный (Agropyron desertorum/ еркек), типичен 
для сухих суглинистых и глинистых почв и солонцов полупустыни, довольно редкое 
травянистое растение. Произрастает в Чуйской степи. 

Кохия простертая, изень, прутняк - полукустарничек 10–50 см высотой. Стебель с 
приподнимающимися ветвями, пушисто-войлочный (волоски острошероховатые), позднее 
– почти голый. 

Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных 
почвах. Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования и 
прикатывания зернотуковой сеялкой. Глубина заделки семян -2-4 см. В случае гибели 
травостоя предусмотрен повторный цикл по созданию травостоя в размере 100%. 

Проектом предусматривается проведения основной обработки почвы в весенний 
период с одновременным посевом. Посев трав с внесением минеральных удобрений 
принят сеялкой СТС-2. 

3) Полив травянистой растительности. Вода в жизни растений играет большую 
роль. Из всей поглощенной почвой влаги растением усваивается всего лишь 0,01- 0,3%, а 
остальная часть теряется на транспирацию и испарение с поверхности земли (физическое 
испарение). Процесс транспирации растений является важным фактором из теплового 
режима. 

Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание семян, ввиду того что 
при посеве производит одновременное увлажнение почвы. 

Полив предполагается провести поливооросительная машина Shacman. 
Вышеуказанные агротехнические мероприятия направлены на оздоровление 

окружающей среды, очищение атмосферного воздуха от пыли и других вредных веществ, 
а также для естественного благоустройства рекультивируемой поверхности. 

Под мелиоративным периодом понимается интервал времени, за который 
проводится улучшение качества рекультивируемых земель и восстановление их 
плодородия. 

Продолжительность мелиоративного периода улучшения качества 
рекультивируемых земель составит не менее 1 года, с даты реализации вышеуказанных 
агротехнических мероприятий. По истечение мелиоративного периода, дополнительных 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 15 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

мероприятий для улучшения качества рекультивируемых земель не потребуется. 
Зеленую массу возделываемых трав по окончании рекультивации использовать в 

кормовых целях в течение трех лет не рекомендуется. 
Рекультивируемые земли рекомендуется использовать в качестве пастбищ 

сельскохозяйственного назначения. 
 

Таблица 1.5 

Технико-экономические показатели по биологическому этапу рекультивации 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 

 

1.1 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.6 

1.2 

1.2.1 

Площадь биологической рекультивации в том числе: 
 

Сельскохозяйственного направления: 
Отвал вскрышных пород 

Рудный склад 

Дороги (дорожное полотно) 
Санитарно-гигиеническое 

Карьеры 

Га 

 

Га 

Га 

Га 

Га 

Га 

Га 

 

 

14.2 

3.0 

1.6 

9.6 

8.8 

8.8 

2 Затраты на проведение биологической рекультивации в том 
числе сельскохозяйственного направления 

тыс.тг 

тыс.тг 

23 508 

23 508 

3 Затраты 1га биологической рекультивации тыс.тг 1 651 

*на момент проведения работ необходимо сделать перерасчёт. 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 16 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

 

2.1 Инвентаризация источников эмиссий в окружающую среду 

Проект рассматривает рекультивацию нарушенных земель на месторождении 
Промежуточное ТОО «Недра Капитал Сарыарка». 

Нормативы выбросов от передвижных источников проектом не устанавливались в 
связи с тем, что платежи за выбросы от этих источников производятся, исходя из 
фактически использованного предприятием дизельного топлива и бензина, и 
нормированию не подлежат.  

Согласно приложению 2 к Методике определения нормативов в окружающую среду, 
утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
16 апреля 2012 года № 110-ө (с изменениями от 17.06.2016 г. №254) - нумерация 
источников от года к году не должна меняться. При появлении нового источника 
загрязнения атмосферного воздуха ему присваивают номер, ранее не использовавшийся. 
При ликвидации источника его номер в дальнейшем не используют. Всем 
организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают номера в 
пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются номера - в 
пределах от 6001 до 9999. 

В таблице 2.1 представлены источники выбросов загрязняющих веществ согласно 

проведенной инвентаризации. 

 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 17 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Источники выбросов вредных веществ в атмосферу 

Таблица 2.1 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

№ ИВ Наименование ИВ 

Организованные источники 

1 

Рекультивация 
месторождения 
Промежуточное 

0001-001 Компрессор 

Всего организованных источников 1 

Неорганизованные источники 

2 Рекультивация 
месторождения 
Промежуточное 

6002-001 Разработка грунта бульдозером 

3 6003-001 Земляные работы экскаватором 

4 6004-001 Насыпь грунта автосамосвалом 

5 6005-001 Транспортные работы 

Всего неорганизованных источников 
(стационарных) 4 

Неорганизованные источники (передвижные) 
6 Работа спецтехники 6001-001 Работа спецтехники 

Всего неорганизованных источников 6 

 

В результате инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу выявлено 5 стационарных источников выбросов вредных веществ, 1 источник - 
передвижной, всего 6 – источников выбросов в атмосферный воздух. 

 

2.2 Краткая характеристика технологий производства и технологического 
оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

В данном разделе приводится обоснование предельных количественных и 
качественных показателей эмиссий, а именно выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. 

При проведении работ по рекультивации возможны незначительные изменения в 
окружающей среде. Основными источниками воздействия на окружающую среду в 
производстве проектных горных работ являются: 

- Пыление при выемочно-погрузочных работах, разгрузочных работах, 
транспортировании горной массы; 

- Выбросы токсичных веществ при работе горнотранспортного оборудования. 
При этом воздействие на окружающую среду для объекта будет только на период 

выполнения работ по рекультивации нарушенных земель. 
Так как работа передвижных источников связана с их стационарным 

расположением, в целях оценки воздействия на атмосферный воздух производится расчет 
максимальных разовых выбросов газовоздушной смеси от двигателей передвижных 
источников. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников не нормируются и 
в общий объем выбросов загрязняющих веществ не включаются. 

На источниках при ведении земляных работ: разработка грунта, погрузка, 
транспортировка грунта, а также на автодорогах предусматривается пылеподавление, с 
целью снижения выбросов пыли в атмосферный воздух.  

Эффективность пылеподавления (0,80 дол.ед.) принят согласно приложению №11 к 
Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов». 

Предприятием предусмотрен план технических мероприятий по снижению выбросов 
загрязняющих веществ с целью достижения нормативов ПДВ.  

Остальные источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не оснащены 
газо-пылеулавливающими установками. 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 18 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расположение источников выбросов в атмосферный воздух 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 19 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

Все используемое оборудование соответствует требованиям законодательства 
Республики Казахстан. 

На предприятии отсутствуют организованные источники, для которых возможно 
применение технического и пылегазоочистного оборудования. 

Основная часть источников неорганизованные и подразумевают открытое пыление. 
На этих источниках, при проведении земляных работ (разгрузка, погрузка, 
транспортировка, уплотнение) предусматривается пылеподавление путем орошения. 

Согласно проведенным расчетам рассеивания загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы превышение предельно-допустимых концентраций загрязняющих 
веществ в атмосфере не отмечается. 

 

2.4 Перспектива развития предприятия 

На рассматриваемый проектом период (с 2035-2037гг.) каких-либо качественных 
или количественных изменений по источникам загрязнения атмосферного воздуха не 
предусматривается. 

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 
допустимых выбросов представлены в таблице 2.5.  

Таблицы составлены с учетом требований Приложения 1 к «Методика определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденную Приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 
63. 

 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

В период рекультивационных работ на участке не предусматриваются взрывные 
работы, которые могли бы являться источником залповых выбросов.  

Таким образом, условия работы и технологические процессы, применяемые на 
предприятии, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  

При замещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 
существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за 
последствия, которых полностью ложится на природопользователя.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на проектируемом 
объекте являются: 

- нарушение технологических процессов; 
- технические ошибки обслуживающего персонала; 
- нарушения противопожарных норм и правил, техники безопасности; 
- аварийное отключение систем энергоснабжения, водоснабжения; 
- стихийные бедствия. 
Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 
систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 
опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2035г., их классы 
опасности, а также предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе населенных мест приведены в таблице 2.3.  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 20 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных 

ископаемых (марганцевая руда) 

Таблица 2.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов  

 
Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0001167 0.0336 0.84 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00015167 0.04368 0.728 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0000194 0.0056 0.112 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0000389 0.0112 0.224 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0000972 0.028 0.00933333 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000467 0.001344 0.1344 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00000467 0.001344 0.1344 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0000467 0.01344 0.01344 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.183599 4.192843 41.92843 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.18407891 4.331051 44.1240033 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 21 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 
веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 
(единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn  ≤ 1, 
где С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 
ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации тех же загрязняющих 

веществ. Перечень групп суммации приведен в таблице 2.4. 

 

Таблица 2.4 

Таблица групп суммации 
 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", 
рекультивация м-я Промежуточное 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 
6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 22 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2035 год 
 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Компрессор 1 795 Организовванный 0001 2 0.008 3.08 0.0001548 120 3542 3061  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разработка 1 2120 Неорганизованный 6002 2    20 3575 3028 1 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 23 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001167 1085.250 0.0336  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00015167 1410.453 0.04368  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000194 180.410 0.0056  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000389 361.750 0.0112  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000972 903.910 0.028  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00000467 43.429 0.001344  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00000467 43.429 0.001344  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0000467 434.286 0.01344  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00245  0.0187  

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 24 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  грунта             

  буьдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 2120 Неорганизованный 6003 2    20 3575 3116 1 

  работы             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Насыпь грунта 1 2120 Неорганизованный 6004 2    20 3487 3138 1 

  автосамосвалом             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортные 1 2120 Неорганизованный 6005 2    20 3520 3028 1 

  работы             

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 25 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.001226  0.009354  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.025523  0.194789  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.1544  3.97  

      содержащая двуокись     

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 26 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

                                                                                                                        

___________________________________________________________________________ 27 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к проекту «Корректировка проекта рекультивации секций  
1-2 золоотвала  ТОО «Главная распределительная энергостанция Топар»»  

на 2026 год 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 
для расчетов НДВ 

В качестве исходных данных для расчетов нормативов эмиссий загрязняющих 
веществ в атмосферу для ТОО «Недра Капитал Сарыарка» на период 2035-2037гг. 
использованы действующая проектная и разрешительная документация: 

1. Проект рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 
на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая 
руда). 

Все обосновывающие расчеты на рассматриваемый проектом период (2035-2037 гг.) 

приведены в Приложении настоящего проекта. 
Расчеты валовых и максимально-разовых значений выбросов вредных веществ в 

атмосферу выполнены по следующим методикам: 
 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение 11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100-п; 

 Сборник методик по расчету выбрсоов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы 1996 г.; 

 Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров» РНД 211.2.02.09–2004, Астана-2005. 

 

 

  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 28 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие уровень 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Согласно СНиП 2.04.01-2010 «Строительная климатология» Карагандинская 
область находится в III климатическом районе, подрайоне III a. Климат этого района 
резко-континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и больших 
амплитудных колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с 
жарким сухим летом и холодной малоснежной зимой.  

Диапазон температур изменяется от +43 до –47,8 град, На территории 
исследуемого района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют 
отрицательные значения, средняя температура самого холодного месяца января -17 

0С. 
Средняя годовая температура воздуха составляет + 6 0С. Теплый период, со 
среднесуточной температурой выше 0 0С длится от 198 до 223 дней в году, а безморозный 
период в течение 90-170 дней в воздухе и 70-160 дней на почве. Континентальность 
проявляется в больших колебаниях метеорологических элементов в их суточном, 
месячном и годовом ходе. Среднемесячные и годовая температуры представлены в 
таблице 3.1, рисунок 3.1. 

Таблица 3.1 

Средняя месячная и годовая температура воздуха (0С) 
Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,8 -8 -3,6 7,6 17,1 22,0 22,8 20,0 16,0 7,1 -0,4 -12,3 6,0 

 

 
Рисунок 3.1 Среднемесячная температура воздуха (0С) 

Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха 
водяным паром. В течение года показания меняются довольно в широких пределах, что 
показано в таблице 3.2, рисунок 3.2.  

Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44 – 56 %. 

Весной и осенью влажность воздуха увеличивается и достигает максимума (77 – 79%) в 
зимнее время. Средняя годовая влажность составляет 62%. 

Таблица 3.2 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%)   

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

76 79 74 62 50 44 56 53 44 50 79 77 62 

 

-20

-10

0

10

20

30

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Среднемесячная температура  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 29 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 Рисунок 3.2 Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 
Ветреная погода является характерной особенностью Карагандинской области. 

Скорость ветра величиною до 20 м/с может наблюдаться в любое время года, 25-30 м/с - в 
зимние месяцы. По сезонам скорость ветра меняется мало, но максимум ее приходится на 
зимние месяцы. В связи с этим в зимний период часты метели и бураны. В теплый период 
ветры зачастую имеют характер суховеев, вызывая этим самые пыльные бури. Обычно, 
пыльные бури бывают в дневное время и продолжаются не более 40 - 45 минут. Ветры 
оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в атмосфере, 
особенно слабые, штили препятствуют подъёму выбросов, и концентрация примесей у 
земли резко возрастает. Повторяемость штилей за период 2005 года составляет 18%. Для 
изучаемого района господствующие ветры северо-восточного (средняя скорость 2,3 
м/сек), юго-западного (средняя скорость 4,3 м/сек) направлений (таблица 3.3, рисунок 
3.3). В холодное время года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в 
теплое время возрастает интенсивность ветров северных румбов. Наибольшую 
повторяемость (23%) имеют ветры юго-западного направления. Режим ветра носит 
материковый характер. 

 

Таблица 3.3 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

10 13 13 12 16 19 11 6 12 

                                                                                                                                                                                                                                                          

   
Рисунок 3.3 Средняя годовая повторяемость направлений ветра (%) 

Роза ветров, представленная на рисунке 3.4, позволяет более наглядно 
ознакомиться с характером распределения ветра по румбам.  

 

Таблица 3.4 

0

20

40

60

80

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 

0

5

10

15

20

с 

св 

в 

юв 

ю 

юз 

з 

сз 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 30 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Средняя скорость ветра по румбам (м/сек) 
          

Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

3,6 4,0 3,7 3,2 3,7 4,4 4,4 3,8 0 

 

 
Рисунок 2.4 Средняя годовая скорость ветра по румбам (%) 

В течение года скорость ветра в районе исследований колеблется от 3.0 м/сек, до 
3,8 м/сек (таблица 3.5, рисунок 3.5).  

Таблица 3.5 

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 
 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3.6 3.7 3.6 3.8 3.7 3.4 3.3 3.0 3.1 3.4 3.5 3.4 3.5 

 

 
Рисунок 3.5. Средняя месячная скорость ветра (м/с) 

Наиболее сильные ветры вызывают летом, в сухую погоду, пыльные бури (таблица 
3.6, рисунок 3.6); зимой метели (таблица 3.7, рисунок 3.7).  

Таблица 3.6 

Число дней с пыльной бурей 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

- - - 3/1 4/1 4/3 2/1 2/0 4/1 7/6 - - 26/13 

0

2

4

6

с 

св 

в 

юв 

ю 

юз 

з 

сз 

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя скорость ветра 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 31 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 
Рисунок 3.6. Пыльные бури  

 
Таблица 3.7 

Число дней с метелью / снежной поземкой 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

0/1 0-3 1/0 - - - - - - - 1/0 2/4 4/8 

 

 
Рисунок 3.7. Число дней с метелью / снежной поземкой 

 

Район отличается довольно засушливым характером. Характер годового 
распределения месячных сумм осадков неоднороден. Осадков выпадает немного, и они 
распределятся неравномерно по сезонам года (таблица 3.8 рисунок 3.8). Основные осадки 
приходятся на весенне-летний период. Cpeднeгoдoвoe количество атмосферных осадков 
на большей части территории составляет 170 - 203 мм. 

 Максимум осадков приходится на теплое полугодие, когда их выпадает до 70-80 % 

годовой суммы. Длительность бездождевых периодов значительна. Отсутствие осадков 
наблюдается в течение 20-30 дней подряд, а в отдельные годы до 50-60 дней. Чаще всего 
бездождевыми бывают август и сентябрь, а нередко и июль. Количество дней с осадками в 
виде дождя в среднем составляет 80 дней в году. 
 

Таблица 3.8 

Среднее количество осадков (мм)     

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,7 23,7 10,1 16,4 17,8 1,2 25,5 56,4 1,6 3,4 11,1 1,01 186,9 

0

1

2

3

4

5

6

7

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с пыльной позёмкой Число дней с пыльной бурей 

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с метелью Число дней с снежной позёмкой 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 32 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 
Рисунок 3.8. Среднее количество осадков 

Осадки ливневого характера с грозами наблюдаются в тёплое время года (таблица 
3.9). 

 

Таблица 3.9 

Число дней с грозой 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

- - - - - 1 1 2 3 - - - - 

 

Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 
формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой 
отражательной способности поверхности снега. Наибольшее количество солнечной 
радиации, поступающей зимой на поверхность, почти полностью отражается. 

Снежный покров обычно появляется в последних числах октября или в первой 
половине ноября, но в отдельные годы возможно очень раннее появление снежного 
покрова, в конце сентября. Наибольшая высота снежного покрова перед началом 
весеннего снеготаяния на открытых участках в среднем достигает 25-54 см. В 
многоснежные зимы максимальная высота снега увеличивается до 43-45 см. Разрушение 
устойчивого снежного покрова наступает обычно в первой половине апреля. 
Окончательный сход снежного покрова происходит в середине апреля.  

Количество дней с устойчивым снежным покровом составляет 150-170 дней. 
Нормативная глубина промерзания грунта составляет 2,1 м, иногда достигает до 3 м. 

По дефициту влажности климат области характеризуется, как сухой с 
максимальной величиной дефицита влажности в летние месяцы и минимальной  в зимние. 
Высокие температуры в летний период определяют сильную испаряемость. Количество 
испарившейся влаги в 5-7 раз превышает величину выпавших осадков. Недостаток влаги 
усугубляется ещё и сильными ветрами.  

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 
рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу.  

Наибольшее влияние оказывают режимы ветра и температуры. На формирование 
уровня загрязнения воздуха оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают 
примесь не только вблизи подстилающей поверхности, но и  из вышележащих наиболее 
загрязнённых слоёв воздуха.  

Интенсивная ветровая деятельность и климатические условия района в целом 
создают благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, по средним многолетним данным 
наблюдений на метеостанции Караганда приведены в таблице 3.10. 

 

0

10

20

30

40

50

60

I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII

Количество осадков (мм) 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 33 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Таблица 3.10 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, 0С 27.0 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца, град С 

-18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Штиль 12 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 7.0 

 

 

Вблизи расположения месторождения Промежуточное ТОО «Недра Капитал 
Сарыарка» отсутствуют посты наблюдения атмосферного воздуха. Ближайший пост 
наблюдения находится на расстоянии около __ км от участка планируемой деятельности.



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 34 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 
соответствии с действующими нормами проектирования, используются методы 
математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводился на 
программном комплексе «ЭРА» версии 3,0, разработанном в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 
выбросах предприятий» (РНД-86) и согласованном в ГГО им. А.И. Воейкова.  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 
веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 
рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 
обладающих эффектом суммации вредного воздействия.  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для месторождения Промежуточное 

в теплое время года при одновременной работе оборудования.  
Размер основного расчетного прямоугольника для определения максимальных 

приземных концентраций определен с учетом влияния загрязнения со сторонами: 
8296*4880 метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 122 

метров, расчетное число точек 69*41. 

Расчет максимальных приземных концентраций для данного предприятия выполнен 
по загрязняющим веществам и группам суммаций, представленных в таблица 2.3. и 2.4. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 
предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Вблизи расположения рассмматриваемого месторождения отсутствуют посты 
наблюдения атмосферного воздуха. В связи с этим расчет рассеивания максимальных 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы производился без 
учета фоновых концентраций. 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих 
веществ, отходящих от источников загрязнения на проектное положение отражены на 

графических иллюстрациях к расчету. Анализ расчета рассеивания показывает, что не 
отмечается превышения расчетных максимальных приземных концентраций 
загрязняющих веществ над значениями ПДК, установленными для воздуха населенных 
мест, ни по одному из рассматриваемых веществ. 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих 
веществ, отходящих от источников промышленной площадки ТОО «Недра Капитал 
Сарыарка» на проектное положение отражены на графических иллюстрациях к расчету и 
приведены в таблице 3.11. В этой же таблице даны сведения об источниках, вносящих 
максимальный вклад в значение приземных концентраций загрязняющих веществ, 
отходящих от объектов предприятия. 

Анализ таблицы 3.11 показывает, что на проектное положение на границах 
селитебной и санитарно-защитной зон не отмечается превышения расчетных 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК, 
установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из рассматриваемых 
веществ. 

 

 

 

 

   

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 35 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 36 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных 

ископаемых (марганцевая руда) 

Таблица 3.11 

 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

       

           
ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 

         

           

 

Город: 003  Карагандинская область 

         

 

Объект: 0023 ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

     

 

Вар.расч.: 2    существующее положение (2035 год) 
        

           

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 

Границ
а 

области 
возд. 

Колич.ИЗ
А 

ПДКмр 
(ОБУВ
)  мг/м3 

Класс 
опасн

. 

290

8 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

65,5752 7,069936 нет расч. нет расч. нет расч. нет расч. 4 0,3 3 

           

Примечания: 
         1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих 

веществ 

       2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

    3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" 
(в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр. 

 
  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 37 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 
ингредиенту 

В соответствии со статьей 39 Экологического кодекса Республики Казахстан: Под 
нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 
качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. 

2. К нормативам эмиссий относятся: 
1) нормативы допустимых выбросов; 
2) нормативы допустимых сбросов. 
3. Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ в соответствии с частью третьей пункта 2 
статьи 11 настоящего Кодекса. 

4. Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 
относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих: 

1) в случае проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду – 

соответствующих предельных значений, указанных в заключении по результатам оценки 
воздействия на окружающую среду в соответствии с подпунктом 3) пункта 2 статьи 76 
настоящего Кодекса; 

2) в случае проведения в соответствии с настоящим Кодексом скрининга 
воздействий намечаемой деятельности, по результатам которого вынесено заключение об 
отсутствии необходимости обязательной оценки воздействия на окружающую среду, – 

соответствующих значений, указанных в заявлении о намечаемой деятельности в 
соответствии с подпунктом 9) пункта 2 статьи 68 настоящего Кодекса. 

Для объектов, в отношении которых выдается комплексное экологическое 
разрешение, нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 
источникам, относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих 
соответствующих предельных значений эмиссий маркерных загрязняющих веществ, 
связанных с применением наилучших доступных техник, приведенных в заключениях по 
наилучшим доступным техникам. 

5. Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при внесении в 
деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в виде 
отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых 
выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке 
к соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и представляется 
в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на 
получение экологического разрешения в соответствии с настоящим Кодексом. 

6. Определение нормативов эмиссий осуществляется расчетным путем в 
соответствии с требованиями настоящего Кодекса по методике, утвержденной 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

7. Разработка проектов нормативов эмиссий осуществляется для объектов I 
категории лицом, имеющим лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 
охраны окружающей среды. 

8. Нормативы эмиссий устанавливаются на срок действия экологического 
разрешения. 

9. Объемы эмиссий в окружающую среду, показатели которых превышают 
нормативы эмиссий, установленные экологическим разрешением, признаются 
сверхнормативными. 

10. Эмиссии, осуществляемые при проведении мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и их последствий в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите, а также 
вследствие применения соответствующих требованиям настоящего Кодекса методов 
ликвидации аварийных разливов нефти, не подлежат нормированию и не считаются 
сверхнормативными. 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 38 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Как показали результаты расчетов максимальных приземных концентраций 
загрязняющих веществ, отходящих от источников промплощадки по рекультивации ТОО 
«Недра Капитал Сарыарка» на проектное положение, превышение предельно допустимых 
концентраций (ПДК) на границе жилой зон по всем веществам и их группам, обладающим 
суммирующим воздействием, отсутствует. 

В связи с этим, в соответствии с требованиями РНД-86, установленные настоящим 
проектом эмиссии загрязняющих веществ в атмосферу от источников предприятия, 
принимаются как предельно допустимые (ПДВ). Предлагаемые значения нормативов ПДВ 
загрязняющих веществ в атмосферу для ТОО «Недра Капитал Сарыарка» на период  2035-

2037 годы  приведены в таблице 3.12. 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 39 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

Таблица 3.12 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

 
Производство 

цех, участок Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2035-2037 гг. НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,0001167 0,0336 0,0001167 0,0336 2035 

Итого:       0,0001167 0,0336       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0001167 0,0336       

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,00015167 0,04368 0,00015167 0,04368 2035 

Итого:       0,00015167 0,04368       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,00015167 0,04368       

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,0000194 0,0056 0,0000194 0,0056 2035 

Итого:       0,0000194 0,0056       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0000194 0,0056       

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 40 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,0000389 0,0112 0,0000389 0,0112 2035 

Итого:       0,0000389 0,0112       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0000389 0,0112       

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,0000972 0,028 0,0000972 0,028 2035 

Итого:       0,0000972 0,028       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0000972 0,028       

1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,00000467 0,001344 0,00000467 0,001344 2035 

Итого:       0,00000467 0,001344       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,00000467 0,001344       

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,00000467 0,001344 0,00000467 0,001344 2035 

Итого:       0,00000467 0,001344       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,00000467 0,001344       

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Компрессор 0001     0,0000467 0,01344 0,0000467 0,01344 2035 

Итого:       0,0000467 0,01344       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,0000467 0,01344       



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

___________________________________________________________________________ 41 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых 

(марганцевая руда) 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
Разработка грунта бульдозером 6002     0,00245 0,0187 0,00245 0,0187 2035 

Земляные работы экскаватором 6003     0,001226 0,009354 0,001226 0,009354 2035 

Насыпь грунта автосамосвалом 6004     0,025523 0,194789 0,025523 0,194789 2035 

Транспортные работы 6005     0,1544 3,97 0,1544 3,97 2035 

Итого:       0,183599 4,192843       

Всего по загрязняющему 
веществу: 

      0,183599 4,192843       

 Всего по объекту:               0,18407891 4,331051       

Из них:               

Итого по организованным источникам:     0,00047991 0,138208       

Итого по неорганизованным источникам:     0,183599 4,192843       



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 42 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращение объема производства 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного 
источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I 

или II категории, расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания 
приземных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка 
на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению 
установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 
показателей качества окружающих среды.  

Как показали результаты расчетов максимальных приземных концентраций 
загрязняющих веществ, отходящих от источников, располагающихся на территории 
рассматриваемого объекта, превышения предельно допустимых концентраций в жилой 
зоне по всем веществам и их группам, обладающим суммирующим воздействием, 
отсутствуют. 

С целью соблюдения нормативов ПДВ проектом также предлагаются следующие 
профилактические природоохранные мероприятия: 

- оптимизировать технологические процессы, выполняемые на территории 
промплощадки, за счет снижения времени простоя и работы оборудования «в холостую», 
а также за счет неполной загруженности применяемой техники и оборудования, 
обеспечивая тем самым снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.5 Организация санитарно-защитной зоны и зоны воздействия  
Разработка раздела обоснование санитарно-защитной зоны состоит из нескольких 

этапов:  
1. Определение границы санитарно-защитной зоны расчетным методом.  
На сегодняшний день существует пять классов предприятий, которые определяются 

степенью оказываемого вредного влияния на окружающую среду и здоровье человека. 
Расчет размера СЗЗ напрямую зависит от опасности объекта: чем она больше, тем 
соответственно больше радиус санитарно-защитной зоны.  

Расчет санитарно-защитной зоны проводится по оценке воздействия на 
атмосферный воздух, акустического воздействия, различных видов физического 
воздействия. 

Размер санитарно-защитной зоны устанавливается на основании следующих 
нормативных документов: 

1. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2;  

2.  «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 
и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций» 
утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 
2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Вид деятельности по рекультивации земельных участков не попадает под 
санитарную классификацию производственных и других объектов с установлением 
минимальных размеров санитарно-защитной зоны - санитарные правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по 
тексту СЗЗ) производственных объектов, утвержденные Приказом и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Санитарно-

защитная зона для рассматриваемого объекта не устанавливается 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 43 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Согласно Экологическому кодексу РК основной вид деятельности ТОО «Недра 
Капитал Сарыарка» относится к I категории объектов. В связи с чем, согласно пп. 3 п. 10 
Главы 2 Инструкции по определению категории, работы по рекультивации 
месторождения Промежуточное ТОО «Недра Капитал Сарыарка», относятся к I 
категории. 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 44 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 

Как указывалось, ранее в разделе 1.1 настоящего проекта, участок земли 
месторождения Промежуточное находится на расстоянии порядка 53 км от жилой зоны – 

п. Талдысай. Обзорная карта-схема расположения предприятия представлена на рисунке 
1.1 и 1.2. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 
предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 
здоровья населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов 
вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 
соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 
предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 
Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 
соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 
предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 
Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). В соответствии с п. 3.9 Рекомендаций «Мероприятия по 
регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) 
разрабатывают проектная организация совместно с предприятием только в том случае, 
если по данным местных органов Агентства по гидрометеорологии и мониторингу 
природной среды в данном населенном пункте или местности прогнозируются 
случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ» производство 
работ связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ 
необходимо запретить. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 
- температурные инверсии; 
- пыльные бури; 
- штиль; 
- туманы. 
Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему: 
- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 
- поверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования 

на внештатную ситуацию; 
- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного 

технологического оборудования, целостностью системы технологического оборудования 
в строгом соответствии с технологическим регламентом на период НМУ; 

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество 
вредных веществ; 

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным 
выделением вредных веществ в атмосферу; 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 45 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

- при нарастании НМУ – прекращение работ, которые могут привести к нарушению 
техники безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т.д.). 

Согласно справке, выданной РГП «Казгидромет» в районе расположения 
предприятия не проводится и не планируется проведение прогнозирования НМУ с точки 
зрения рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. Поэтому, 
настоящим проектом, мероприятия по сокращению выбросов вредных веществ в 
атмосферу на период НМУ не предусматриваются. 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 46 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты I и II 

категории обязаны проводить производственный экологический контроль. 
В соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями», предприятия, 
для которых установлены нормативы эмиссий, должны организовать систему контроля за 
их соблюдением по графику, утвержденному контролирующими органами.  

В соответствие с п.1 статьи 207 Экологического Кодекса РК запрещаются 
размещение, ввод в эксплуатацию и эксплуатация объектов I и II категорий, которые не 
имеют предусмотренных условиями соответствующих экологических разрешений 
установок очистки газов и средств контроля за выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. 

Прямые инструментальные замеры по контролю за выбросами должны проводиться  
собственной аккредитованной лабораторией, либо сторонними организациями, 
имеющими аккредитованную лабораторию  

Для повышения достоверности контроля за нормативами ПДВ используются 
расчетные методы: по расходу сжигаемого топлива, используемого сырья и количеству 
выпускаемой продукции, при составлении статистической отчетности 2ТП-воздух. 

В основу системы контроля положено определение величины выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами.  

В соответствии с п. 1 ст. 184 Экологического кодекса РК: «Операторы объектов І и 
II категорий имеют право самостоятельно определять организационную структуру 
службы производственного экологического контроля и ответственность персонала за 
его проведение». 

Для данного предприятия рекомендуется ведение производственного контроля за 
источниками загрязнения атмосферы, в состав которого должны входить: 

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу и сроки, утвержденные контролирующими организациями; 

- отчетность о вредных воздействиях на атмосферный воздух по формам и в 
соответствии с утвержденными инструкциями, утвержденными  Госкомстатом 
Республики Казахстан; 

- передача органам госконтроля экстренной информации о превышении в результате 
аварийных ситуаций, установленных нормативов вредных воздействий на атмосферный 
воздух. 

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы 
осуществляется службой самого предприятия.  

Инструментально-лабораторному контролю подлежат те из организованных 
источников выбросов, для которых соблюдается неравенство: 

0,01
ПДК

М

м.р


Н*

 
где  
М – максимальный разовый выброс загрязняющего вещества от источника, г/с; 
ПДКм.р. – максимально-разовая предельно допустимая концентрация загрязняющего 

вещества, мг/м3
; 

Н – высота источника выбросов (при Н<10 м для расчета принимается Н=10 м), м. 
Так как на объекте отсутствуют организованные источники, то в проведении 

инструментальных замеров нет необходимости. 
В связи с тем, что технологически невозможно произвести прямые 

инструментальные замеры от неорганизованных источников, поэтому осуществление 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 47 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

контроля за соблюдением нормативов эмиссий для всех неорганизованных источников 
производится расчетным методом силами самого предприятия. 

Расчетный контроль за выбросами загрязняющих веществ будет осуществляться 
лицом, ответственным за охрану окружающей среды на предприятии, по количеству 
сжигаемого топлива, расходу сырья, объему производимой продукции и проч., при 
составлении статистической отчетности 2 ТП-воздух, а также по мере необходимости. 

По всем источникам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будет 
производиться контроль расчетным методом: по расходу сырья, топлива и временному 
режиму работы. 

Измерения на границе СЗЗ не представляется возможным, так как СЗЗ для данного 
вида работ не устанавливается. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии возлагается, согласно 
приказу на лицо, ответственное за охрану окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 48 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ 

 

1. Основной деятельностью ТОО «Недра Капитал Сарыарка» является 
предоставление услуг, способствующих добыче других полезных ископаемых. На 
рассматриваемом объекте планирутюся рекультивационные работы нарушенных земель 
на месторождении Промежуточное. 

2. По результатам инвентаризации на предприятии установлено на площадке 6 

источников, в том числе: 4 неорганизованных источников, 1 организованный источник (1 

- передвижной); 

3. Нормативы выбросов разработаны для 9 загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу.  

Эффектом суммации обладают:  
 азота диоксид +сера диоксид. 
4. Срок достижения ПДВ по всем ингредиентам – 2035 год. 
5. Проектом установлены и рекомендуются к утверждению нормативы эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу:  
- 2035-2037 гг. – 4,331051 т/год. 
6. Вид деятельности по рекультивации земельных участков не попадает под 

санитарную классификацию производственных и других объектов с установлением 
минимальных размеров санитарно-защитной зоны - санитарные правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по 
тексту СЗЗ) производственных объектов, утвержденные Приказом и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Санитарно-

защитная зона для рассматриваемого объекта не устанавливается. 
Согласно пп. 2.10, п. 2 Раздела 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, проведение работ по 
рекультивации нарушенных земель и других объектов недропользования, указанных в 
настоящем разделе входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности 
является обязательным. 

Согласно Экологическому кодексу РК основной вид деятельности ТОО «Недра 
Капитал Сарыарка» относится к I категории объектов. В связи с чем, согласно пп. 3 п. 10 
Главы 2 Инструкции по определению категории, работы по рекультивации нарушенных 
земель месторождения Промежуточное ТОО «Недра Капитал Сарыарка», относятся к I 
категории. 

7. В случае изменения экологической обстановки в регионе, появления новых 
источников выбросов или уточнения параметров существующих источников загрязнения 
окружающей среды, необходимо в установленном порядке разработать новые нормативы 
эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу до истечения срока действия данных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 49 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 г.; 

2. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан № 237 от 20.03.2015 
г.; 

3. «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 
и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», 
утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 
2022 года № ҚР ДСМ-70; 

4. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 11 марта 2021 г. № 63 

5. ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления допустимых выбросов вредных 
веществ промышленными предприятиями»; 

6. РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 
нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия РК», 
Алматы 1997 г. 

7. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 год; 

8. РНД 211.2.02.09-2004 «Метоические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», Астана, 2004 год; 

9. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами», Алматы, 1996 год; 

10. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов» Приказ МООС РК №100-п от 18.04.2008 г.; 

11.  «Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от неорганизованных 
источников» Приказ МОСВР РК №221 от 12.06.2014 г.; 

12. РНД 211.2.02.04-2004 "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок; 

13. Плаксин И.Н. Металлургия благородных металлов. М.: Металлургиздат, 1958. 367 

с. 
14. Тищенко Н.Ф. Охрана атмосферного воздуха. Расчет содержания вредных веществ 

и их распределение в воздухе. Справочное издание. — М.: Химия, 1991.—363 с. 
  



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 50 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 51 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ 

 

Источник загрязнения: 0001, организованный 

Источник выделения: 0001 01, Компрессор 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.014 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.12 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 30 / 3600 = 
0.0001167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 30 / 103

 = 0.0336 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 
0.00000467 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 1.2 / 103

 = 0.001344 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 39 / 3600 = 
0.00015167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 39 / 103

 = 0.04368 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 10 / 3600 = 
0.0000389 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 10 / 103

 = 0.0112 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 25 / 3600 = 
0.0000972 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 25 / 103

 = 0.028 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 52 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 12 / 3600 = 
0.0000467 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 12 / 103

 = 0.01344 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 1.2 / 3600 = 
0.00000467 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 1.2 / 103

 = 0.001344 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.014 · 5 / 3600 = 
0.0000194 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 1.12 · 5 / 103

 = 0.0056 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001167 0.0336 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015167 0.04368 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000194 0.0056 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000389 0.0112 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0000972 0.028 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.00000467 0.001344 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000467 0.001344 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0000467 0.01344 

 

Источник загрязнения: 6001, неорганизованный 

Источник выделения: 6001 01, Работа спецтехники 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 53 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КамАЗ-55111 Дизельное топливо 7 7 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-49Б Дизельное топливо 4 4 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 3 3 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ЭО-3322Д Дизельное топливо 3 3 

ИТОГО :     17 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 260 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 12 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 6.66 · 1 + 1.3 · 6.66 · 1 + 2.9 · 1 = 18.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 18.2 · 12 · 260 · 10-6

 = 0.0568 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.66 · 1 + 1.3 · 6.66 · 1 + 2.9 · 1 = 18.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 0.01011 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 54 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 1.08 · 1 + 1.3 · 1.08 · 1 + 0.45 · 1 = 2.934 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 2.934 · 12 · 260 · 10-6

 = 0.00915 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1.08 · 1 + 1.3 · 1.08 · 1 + 0.45 · 1 = 2.934 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.934 · 1 / 30 / 60 = 
0.00163 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 10.2 · 12 · 260 · 10-6

 = 0.0318 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 1 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 1 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 1 / 30 / 60 = 0.00567 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0318 = 0.02544 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00567 = 0.00454 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0318 = 0.004134 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00567 = 0.000737 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.36 · 1 + 1.3 · 0.36 · 1 + 0.04 · 1 = 0.868 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 0.868 · 12 · 260 · 10-6

 = 0.00271 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.36 · 1 + 1.3 · 0.36 · 1 + 0.04 · 1 = 0.868 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.868 · 1 / 30 / 60 = 
0.000482 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 55 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.603 · 1 + 1.3 · 0.603 · 1 + 0.1 · 1 = 1.487 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1.487 · 12 · 260 · 10-6

 = 0.00464 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.603 · 1 + 1.3 · 0.603 · 1 + 0.1 · 1 = 1.487 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.487 · 1 / 30 / 60 = 
0.000826 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 260 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 4.41 · 1 + 1.3 · 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 10.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 10.68 · 5 · 260 · 10-6

 = 0.01388 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.41 · 1 + 1.3 · 4.41 · 1 + 0.54 · 1 = 10.68 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.68 · 1 / 30 / 60 = 
0.00593 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.63 · 1 + 1.3 · 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 1.72 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1.72 · 5 · 260 · 10-6

 = 0.002236 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.63 · 1 + 1.3 · 0.63 · 1 + 0.27 · 1 = 1.72 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 56 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.72 · 1 / 30 / 60 = 
0.000956 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 3 · 1 + 1.3 · 3 · 1 + 0.29 · 1 = 7.19 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 7.19 · 5 · 260 · 10-6

 = 0.00935 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3 · 1 + 1.3 · 3 · 1 + 0.29 · 1 = 7.19 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.19 · 1 / 30 / 60 = 
0.003994 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00935 = 0.00748 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.003994 = 0.003195 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00935 = 0.0012155 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.003994 = 0.000519 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.207 · 1 + 1.3 · 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.488 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 0.488 · 5 · 260 · 10-6

 = 0.000634 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.207 · 1 + 1.3 · 0.207 · 1 + 0.012 · 1 = 0.488 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.488 · 1 / 30 / 60 = 
0.000271 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 1.116 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
 = 1 · 1.116 · 5 · 260 · 10-6

 = 0.00145 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 57 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 1 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.081 · 1 = 1.116 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.116 · 1 / 30 / 60 = 
0.00062 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 
L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

260 12 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.0101 0.0568  

2732 0.45 1.08 0.00163 0.00915  

0301 1 4 0.00454 0.02544  

0304 1 4 0.000737 0.00413  

0328 0.04 0.36 0.000482 0.00271  

0330 0.1 0.603 0.000826 0.00464  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 
L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

260 5 1.00 1 1 1 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.41 0.00593 0.01388  

2732 0.27 0.63 0.000956 0.002236  

0301 0.29 3 0.003195 0.00748  

0304 0.29 3 0.000519 0.001216  

0328 0.012 0.207 0.000271 0.000634  

0330 0.081 0.45 0.00062 0.00145  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.01604 0.07068 

2732 Керосин (654*) 0.002586 0.011386 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007735 0.03292 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000753 0.003344 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001446 0.00609 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001256 0.005346 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 58 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.007735 0.03292 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001256 0.0053495 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000753 0.003344 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001446 0.00609 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01604 0.07068 

2732 Керосин (654*) 0.002586 0.011386 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 59 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

 

 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6003 - Расчет эмиссий при земляных работах экскаватором 

Наименование строительной машины 
 

  

  

  

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 4,3 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 9022,0 

Время работы t час /год 2120 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Методика расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п 

Источник 6002 Расчет эмиссий при разработке грунта бульдозером 

Наименование строительной машины Бульдозер 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 8,5 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 18036,2 

Время работы t час /год 2120 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 265 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,01 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,6 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,4 

Эффективность средств пылепоподавления η   0,8 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,00245 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0,0187 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 60 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Продолжительность одной смены   часы 7 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 265 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,8 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,01 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,6 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,6 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   0,1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,4 

Эффективность средств пылепоподавления η   0,8 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения  
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,001226 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0,009354 

 

Источник 6004 Расчет эмиссий при насыпи грунта автосамосвалом 

Наименование строительной машины Автосамосвал 

Наименование Символ ед.изм Итого 

Время работы t час /год 2120 

Продолжительность работы техники в сутки   смена 1 

Продолжительность одной смены   часы 8 

Продолжительность  работы техники  в году   дни 265 

Коэффициент использования  техники   дол.ед. 0,7 

Кол-во переработ. грунта Gчас т/час 8,5 

Суммарное кол-во грунта Gгод т/год 18036 

Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,03 

Доля пыли переходящая в аэрозоль К2   0,01 

Коэф. учитывающий метеоусловия К3   1,2 

Коэф. учитывающие местные условия К4   1 

Коэф. учитывающие влажность материала К5   0,6 

Коэф. учитывающие крупность материала К7   0,5 

Коэф. учитывающий тип грейфера К8   1 

Попр. коэф.при залп. выбр при разгрузке автосамосв К9   1 

Коэф.учитыв. высоту пересыпки В   0,5 

Эффективность средств пылеподавления η   0,8 

2908 Пыль неорганическая - SiO2 (20-70%) 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 61 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Максимальный из разовых объем пылевыделения 
Мсек=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

η))/3600 Мсек г/сек 0,025523 

Валовый выброс Мгод=k1*k2*k3*k4*k5* 

k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) Мгод т/год 0,194789 

 

Источник загрязнения: 6005, неорганизованный 

Источник выделения: 6005 01, Выбросы при  транспортных работах 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 2.5 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 17 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 2 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5
 = (3 · 20 / 3.6)0.5

 = 4.08 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 6.4 

Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.9 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 60 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 92 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 92 / 24 = 7.67 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 62 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель 

на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных ископаемых (марганцевая руда) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 
3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (2.5 · 2 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 2 · 2 · 1450 / 3600 + 
1.45 · 1.26 · 0.9 · 0.002 · 6.4 · 17) = 0.1544 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.1544 · (365-

(60 + 7.67)) = 3.97 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1544 3.97 



ТОО «Недра Капитал Сарыарка»  

 

 

___________________________________________________________________________ 63 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) к Проекту рекультивации нарушенных (или подлежащих нарушению) земель на месторождении Промежуточное, добыча твердых полезных 

ископаемых (марганцевая руда) 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2035 год. 
 

Карагандинская область, ТОО "Недра Капитал Сарыарка", рекультивация м-я Промежуточное 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00140767 2 0.0035 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0007724 2 0.0051 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0161372 2 0.0032 Нет 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.00000467 2 0.0002 Нет 

 (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00000467 2 0.0000934 Нет 

2732 Керосин (654*)   1.2 0.002586 2 0.0022 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0000467 2 0.0000467 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.183599 2 0.612 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0078517 2 0.0393 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0014849 2 0.003 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



21010181

9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

26.02.2021 года 02267P

Товарищество с ограниченной ответственностью Тренинг-центр "
Timerlan-2011"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

100000, Республика Казахстан, Карагандинская область , Караганда Г.А., район
им.Казыбек би, улица Западная, дом № 74, 2
БИН: 120540006932

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия
(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и

уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1
(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.Нур-СултанМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

02267PНомер лицензии

26.02.2021 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

21010181

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Умаров Ермек КасымгалиевичРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью Тренинг-центр "
Timerlan-2011"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер
филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база г. Караганда, ул. Гоголя, 31/1, 407 к
(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

100000, Республика Казахстан , Карагандинская область, Караганда Г.А.,
район им.Казыбек би, улица Западная, дом № 74, 2, БИН: 120540006932



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

001Номер приложения

г.Нур-СултанМесто выдачи

26.02.2021Дата выдачи
приложения

Срок действия

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

(на наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)


